
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Перовская школа-гимназия имени  Героя Социалистического Труда  

Хачирашвили Георгия Александровича» Симферопольского района Республики Крым  

ул. Школьная,1а, с. Перово, Симферопольский район, Республика Крым, 297560,  

тел. (3652) 66-90-76, 66-92-43, e-mail: perovo_uvk@mail.ru ____________ 

 

ПРИКАЗ 

 

15.02.2024                                                                                    № 82-О 

                                  с.Перово 

 

О внесении изменений в приказ «Об организации питания обучающихся 1-11 классов  

во II  полугодии  2023/2024 учебного года» 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от  29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (статья 37, статья 79 пункт 7), Федеральным законом 

Российской Федерации от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения»; СанПиН №2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения», постановлением Главного государственного  

санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении  санитарно-

эпидемиологических правили СП 3.1/2.4.3598-20 — «Санитарно-эпидемиологические требования 

к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов 

социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (СОVID-19)», постановление Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 22.05.2020 № 15 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой коронавирусной инфекции 

(СОVID-19)», п.10 Приложения 8, п.11 приложения 16 к постановлению Совета министров 

Республики Крым от 29 марта 2023 №241 «Об утверждении Государственной программы развития 

образования в Республике Крым», Законом Республики Крым от 15 декабря 2022 года № 355 -

ЗРК/2022 «О бюджете Республики Крым на 2023 год и плановый период на 2024-2025 года», 

распоряжение Совета министров Республики Крым 13 октября 2022 года № 1599-р «Об 

утверждении Перечня государственных программ Республики Крым, действующего с 1 января 

2023 года, и признании утратившим силу некоторых распоряжений Совета министров Республики 

Крым», постановлением Совета министров Республики Крым от 09.06.2017 № 304 «Об  

утверждении порядка обеспечения питанием отдельных категорий обучающихся  муниципальных 

общеобразовательных организаций», Региональный стандарт оказание услуги по обеспечению 

горячим питанием обучающихся в государственных и муниципальных общеобразовательных 

организациях Республики Крым, приказ Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 26.07.2023 № 1247 «О стоимости питания обучающихся 1 -4 классов, 

получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях 

Республики Крым в 2023/2024 учебном году», постановление Совета министров Республики Крым 

от 07.07.2023 № 470 «О создании автоматизированной системы управления питанием и доступом 

в муниципальных общеобразовательных организациях в Республике Крым», постановлением 

администрации Симферопольского района от 30.06.2017 № 188-п «Об утверждении Порядка 

обеспечения питанием отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных 

учреждений Симферопольского района», постановлением администрации Симферопольского 

района от 01.06.2023 № 1198-п «Об организации питания в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях Симферопольского района Республики крым в 2024 году и 

признании утратившими силу некоторых постановлений администрации Симферопольского 

района Республики Крым», Постановления администрации Симферопльского района Республики 

Крым № 2447 от 25.12.2023 «Об организации питания в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях Симферопольского района Репсублики Крым в 2024 году и 

mailto:01_09_1988@mail.ru


признании утратившими силу некоторых постановлений администрации Симферополского района 

Республики Крым», приказа управления образования администрации Симферопольского района 

Республики Крым №1154 от 26.12.2023 «Об организации питания в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях Симферопольского района во II полугодии 2023/2024 

учебного года», с целью укрепления здоровья детей, создания условий для предоставления 

качественного, сбалансированного питания учащимися 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Внести изменения в приказ № 09-О от 09.01.2024 п.7,п.8 изложить в следущей редакции:  

1.1. Назначить ответственного за организацию питания, предоставление в Управление образования 

достоверной информации по питанию  заместителя директора по воспитательной работе 

С.М.Сульдина 

в течение учебного года 

1.2. Назначить ответственного за качество поступающих продуктов питания, а также правильность 

закладки продуктов в соответствии с технологическими картами, утилизацией отходов, санитарно-

гигиеническим состоянием пищеблока заместителя директора по воспитательной работе 

С.М.Сульдина 

в течение учебного года 

 

2. Заместителю директора по воспитательной работе С.М.Сульдину: 

2.1. Осуществлять ежедневный действенный контроль за посещаемостью детей, заполнением 

табелей ежедневного учета в системе Campus 

в течение учебного года 

2.2. Принять меры для большего охвата горячим питанием обучающихся всех льготных категорий 

за счет федерального, регионального, муниципального бюджетов, а также за счет родительских 

средств 

в течение учебного года 

2.3. Организовать работу бракеражной комиссии (издать приказ). Организовать посещение 

столовой представителями комиссии по контролю питания с целью контроля качества отпускаемой 

продукции и предлагаемых блюд  

в течение учебного года 

2.4. Осуществлять контроль за организацией и соблюдением питьевого режима обучающимися  

(издать приказ)                                                                           

в течение учебного года 

2.5. Организовать работу комиссии родительского контроля за организацией и качеством питания 

обучающихся (издать приказ)    

в течение учебного года 

2.6. Оформить тематический стенд в столовой по формированию культуры здорового питания, 

вывесить  Основное меню, ежедневное меню, правило личной гигиены, Памятку «О здоровом 

питании», разместить информацию на официальном сайте школы  

до 15.01.2024г. 

2.7. В разделе «Горячее питание» на официальном сайте школы размещать: нормативные 

локальные акты по организации питания; основное меню, утвержденное и согласованное в 

соответствии с требованиями, с указанием даты согласования; график приема пищи с подписью 

руководителя; информацию для родителей по теме «Здоровое питание» 

в течение учебного года 

2.8. Разработать План работы бракеражной комиссии, План дополнительных 

противоэпидемических мероприятий в столовой и пищеблоке, направленных на уменьшение 

распространения ОРВИ и гриппом, включая и COVID-19 

09.01.2024г. 

2.9. В подразделе «FOOD» до 10.00 часа размещать ежедневное меню для обучающихся  по 



программе начального общего образования. 

ежедневно 

2.10. Проверять правильность размещения информации (меню), а также отображения 

общеобразовательного учреждения  на официальном сайте «Мониторинг.РФ»  

ежедневно 

2.11. Организовать индивидуальное питание по индивидуальному меню для детей, нуждающихся в 

лечебном и диетическом питании, питание детей домашней пищей  

по необходимости 

2.12. Не допускать к реализации пищевой продукции, не имеющей документации, 

удостоверяющей качество и безопасность продукции  

постоянно 

2.13. Продолжить систему просветительской работы по формированию навыков культуры 

здорового питания среди обучающихся, их родителей (законных представителей) и 

педагогического коллектива  

в течении II полугодия 

2.14. Обеспечить ежемесячную до 02 числа месяца, следующего за отчетным, сверку количества 

полученных завтраков и обедов от поставщика услуги с табелем учета посещаемости учащихся 1 -

4-х классов, учащихся льготной категории в МКУ «Центр по обслуживанию МУО» 

в течении II полугодия 

2.15. Информировать родителей (законных представителей) об организации питания обучающихся 

в школе, периодически организовывать обсуждение на родительских собраниях вопросов, 

связанных с питанием детей  

в течении II полугодия 

2.16. Взять под строгий контроль: 

-выполнение санитарных требований при организации питания детей;  

-соблюдение требований к качеству питания; 

-отбор и хранение суточных проб с готовой пищей;  

-проведение классными руководителями мероприятий по культуре приема пищи, о правилах 

поведения в столовой и личной гигиене школьников (согласно годовому плану) 

 

2.17. Представлять в бухгалтерию МКУ «Центр по обслуживанию МОУ Симферопольского 

района» (материальный отдел) данные о количестве израсходованных индивидуальным 

предпринимателем (предприятием) электроэнергии, воды и канализационных стоков, заверенные 

директором (официальным представителем) предприятия и школой  

до 02 числа ежемесячно 

3. Назначить ответственным за проведение мониторинга качества организации горячего питания с 

последующим написанием аналитической справки не реже чем 2 раза в год (по 

полугодиям)заместителя директора по ВР 

15.02.2024 

4. Обеспечить проведение мониторинга за организацией горячего питания советом родительского 

контроля, с заполнением соответствующего протокола. По итогам мониторинга составлять 

протоколы заседаний комиссии по вопросам организации питания. Копии протоколов ежемесячно 

предоставлять в управление образования до 5 числа следующим за отчетным  

ежемесячно 

 

5. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                  Н.В.Крыжко 

 

 



С приказом от ___________ №  _________ознакомлены: 

 

____________С.М.Сульдин                                   

______________       

дата 


